

The Millennium Stars School and College
Rangpur Cantonment

Book List and Syllabus for-2018
Grade: KG (International)

Book List

ENGLISH

1. Nelson Grammar Pupil Book-1
2. Radiant Way Step –I & II (Allied Publishers)
3. My Rhymes & Fun Book by Ms Lipika Tasnim (For KG)

MATH

4. Success with Maths Ahead–1 (CD edition) by K Alamelu (Bangladesh Edition)

BANGLA

5. আমার বই - প্রাক প্রাথমিক শিক্ষা (NCTB)
6. সোনামনিদের বাংলা পড়া খ - সুলতানা রাজিয়া (নবাবুন পাবলিকেশনস)
7. সোনামণির লেখা শেখো - প্রথম ভাগ- জারিন জামিল (নবাবুন পাবলিকেশনস)

SCIENCE

8. Science Ahead Introductory (Orient Black swan)

ART

9. My Favourite Art Book 3 (BSI Publications)
10. My Favourite Crafts Book-3 (BSI Publications)

বিষয়: বাংলা

Half Yearly	Annual
<p>স্বরবর্ণ, ব্যঞ্জনবর্ণ বর্ণ দিয়ে শব্দ , বাক্য, ছবি দেখে শব্দ লিখ, ছবি ও শব্দ মিল কর</p> <p>‘।’ কার দিয়ে পঠন, বানান, শব্দ, বাক্য, খালি ঘর পূরণ কর, ছবি দেখে শব্দ কবিতা- কাঠবিড়ালী (মৌখিক) ছবি পড়া- আমার বই থেকে (ছবি- ১,২)</p>	<p>‘ে’ ‘ো’ কার দিয়ে পঠন, বানান শব্দ, প্রশ্নোত্তর, বাক্য গঠন, সাজিয়ে লিখ, ছবি দেখে শব্দ মিল কথায় লিখঃ ১১-২০</p> <p>কবিতা- প্রভাতী (মৌখিক) ছবি দেখি এবং সাদা ঘরে লিখি (আমার বই) বিভিন্ন রকম আকৃতি, শ্রুতলিপি</p>
<p>‘।’ কার এবং ‘।’ কার দিয়ে পঠন, বানান, শব্দ, সাজিয়ে লিখ, ছবি ও শব্দ মিল কর, প্রশ্নোত্তর</p> <p>কবিতা- আয়রে আয় টিয়ে (মৌখিক) ছবিতে গল্প- হাঁস এবং মুরগী প্রাক গাণিতিক ধারণা- মোটা চিকন (আমার বই)</p>	<p>‘ে’ ‘ো’ কার দিয়ে পঠন, শব্দ, বানান, সঠিক বানানটিতে টিক দাও, প্রশ্নোত্তর বাক্য গঠন, সাজিয়ে লিখ, ছবি দেখে শব্দ লিখ বাংলা বারো মাসের নাম (মৌখিক) পঠন- আমাদের দেশ পরিবেশ- (আমার বই), শ্রুতলিপি</p>
<p>‘ী’ কার এবং ‘ু’ কার দিয়ে পঠন, বানান, শব্দ, খালি ঘর পূরণ কর, বাক্য গঠন, প্রশ্নোত্তর , ছবি দেখে শব্দ লিখ</p> <p>অনুচ্ছেদ নিজের কথা কথায় লিখঃ ১-২০ কবিতা আমাদের দেশ শ্রুতলিপি ছবিতে গল্প - হাঁসের ছানার লেজ প্রাক গাণিতিক ধারণা- লম্বা খাটো (আমার বই)</p>	<p>‘ে’ , ‘ে’ দিয়ে পঠন, শব্দ, খালি ঘর পূরণ কর, বাক্য গঠন, প্রশ্নোত্তর, সাজিয়ে লিখ, ছবি দেখে শব্দ লিখ কথায় লিখঃ ২১-৪০</p> <p>অনুচ্ছেদ- আমার মা পঠন- আমাদের দেশ শ্রুতলিপি - আমাদের দেশ প্রচলিত প্রযুক্তি তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি রাস্তার সংকেত</p> <p style="text-align: right;">} আমার বই</p>
<p>‘ু’ কার এবং ‘ু’ কার দিয়ে পঠন, বানান, শব্দ, সাজিয়ে লিখ, বাক্য গঠন, প্রশ্নোত্তর, ছবি দেখে শব্দ লিখ</p> <p>শ্রুতলিপি পঠনঃ বাঘ ও রাখাল শ্রুতলিপি মিল অমিলের খেলা (আমার বই) প্রাক গাণিতিক ধারণা ছোট বড়</p>	<p>‘ে’ , ‘ে’ দিয়ে পঠন, বানান, খালি ঘর পূরণ কর, প্রশ্নোত্তর</p> <p>ফুলের নাম } মৌখিক ফলের নাম } জিনিস খুঁজে বের করি - আমার বই তুলনা করি - আমার বই, শ্রুতলিপি জিনিস খুঁজে বের করি - আমার বই তুলনা করি - আমার বই</p>
<p>‘<’ কার দিয়ে পঠন, বানান, শব্দ, খালি ঘর পূরণ কর, বাক্য গঠন, ছবি দেখে শব্দ লিখ, প্রশ্নোত্তর</p> <p>সাত দিনের নাম } মৌখিক ছয় ঋতুর নাম }</p>	

সকল সাময়িক পরীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মানবণ্টন :

- ১। ‘প’ ‘ফি’ ‘শি’ ‘ু’ ‘্’ ‘্’ ‘ঃ’ দিয়ে ৫ টি শব্দ লিখঃ
- ২। ‘প’ ‘ফি’ ‘শি’ ‘ু’ ‘্’ ‘্’ ‘ঃ’ দিয়ে বাক্য গঠনঃ
- ৩। ‘প’ ‘ফি’ ‘শি’ ‘ু’ ‘্’ ‘্’ ‘ঃ’ চিহ্ন বসাতঃ
- ৪। ‘প’ ‘ফি’ ‘শি’ ‘ু’ ‘্’ ‘্’ ‘ঃ’ ছবি দেখে শব্দঃ
- ৫। ‘প’ ‘ফি’ ‘শি’ ‘ু’ ‘্’ ‘্’ ‘ঃ’ ছবি ও শব্দ মিল করঃ
- ৬। ‘প’ ‘ফি’ ‘শি’ ‘ু’ ‘্’ ‘্’ ‘ঃ’ ছবি দেখে বর্ণনাঃ
- ৭। ‘প’ ‘ফি’ ‘শি’ ‘ু’ ‘্’ ‘্’ ‘ঃ’ ফাঁকা ঘর পূরণ করঃ
- ৮। ‘প’ ‘ফি’ ‘শি’ ‘ু’ ‘্’ ‘্’ ‘ঃ’ প্রশ্নোত্তরঃ
- ৯। ‘প’ ‘ফি’ ‘শি’ ‘ু’ ‘্’ ‘্’ ‘ঃ’ সাজিয়ে লিখ
- ১০। অনুচ্ছেদ
- ১১। কথায় লিখ
- ১২। সঠিক বানানটিতে বৃত্ত দাও
- ১৩। পঠনঃ
- ১৩। ক্ষতিলিপি
- ১৪। ছড়া মৌখিক

Note:

1. P.A = Progressive Assessment Test (class based) W/S = Worksheet.
2. No formal exam will be conducted for class K.G.
3. P.A can be taken twice or once in a month.
4. Reading or Oral practice to be emphasized besides writing practice.

Subject: English Literature

Half Yearly	Annual
1. Sing Mother Sing (page: 01) 2. Gifts for Pat and Ann (Page: 03) 3. Come and Dance (page: 6, 7) 4. Pat has a Cod (page: 09, 10) 5. The Dog (page: 11) 6. Ann's Pet Hen (page: 13) 7. To the Show (Page: 15) 8. The Picnic (Page: 21) 9. Rhymes: Ding Dong Bell, Mary Had a Little Lamp	1. Going to School (page: 05- 09) 2. Jack is Sick (page: 20, 21) 3. Bert sees a Lark (page: 30-31) 4. Holiday at Sea (page: 42, 43) 5. I am a Frog (page: 49) 6. At the Zoo (page: 51) 7. Rhymes: Wee Willie Winkie. a) Humpty Dumpty. b) Little Miss Muffet 8. The bad Fox (Page-27)

Question Patterns:

1. Put (✓) to the correct
2. Word sum /Rhyming words
3. Fill in the blanks
4. Answer the questions
5. T/F
6. Make sentences
7. Match the pictures/ Name the pictures
8. Read Test
9. Rhymes (oral) Test
10. Rearrange the sentence

Note:

1. P.A = Progressive Assessment Test (Class based) W/S = Worksheet.
2. No formal exam will be conducted for class **K.G.**
3. P. A can be taken twice or once in a month.
4. Reading or Oral practice to be emphasized besides writing practice.

Subject: English Language

Half Yearly	Annual
<ol style="list-style-type: none">1. Nouns (page: 4-5)2. Adjectives (Page: 6-7)3. Singulars and Plurals (page: 8-9)4. Preposition (page: 10-11)5. Proper nouns (page: 12-13)6. Pronouns (page: 14-15)7. Confusing words (Page: 16-17)8. Nouns (Page: 20-21)9. Adjectives (page:22-23)10. Simple Sentences (page:24-25)	<ol style="list-style-type: none">1. Verbs (page: 26-27)2. Questions (page: 28-29)3. Verbs (page: 30-31)4. Adjectives (page: 34-35)5. Conjunctions (page: 36-37)6. Verbs (page: 38-39)7. Pronouns (page: 40-41)8. Adjectives (page: 42-43)9. Conjunctions (page: 44-45)
Composition: Myself	Composition: My Mother

Question Patterns:

Question pattern:

1. Write missing letters/words
2. Circle the words
3. Sort out
4. Fill in the gaps
5. Underline nouns/proper nouns/verbs
6. Complete the sentences
7. Put tick mark to the correct
8. Alphabetical order
9. Name the pictures
10. Matching
11. Make words
12. Solve the cross words
13. Rhyming words
14. Composition

Note:

1. P.A = Progressive Assessment Test (class based) W/S = Worksheet.
2. No formal exam will be conducted for class K.G.
3. P.A. can be taken twice or once in a month.
4. Reading or Oral practice to be emphasized besides writing practice.

Subject: Mathematics

Half Yearly	Annual
1. Write Numbers (1 – 100)	1. Write Numbers (101-200)
2. Write Missing Numbers(1 – 100)	2. Write Missing Numbers(101-200)
3. Number into words (1 – 40)	3. Number into words (41-100)
4. Time Table : 1,2,3 (1 – 12)	4. Time Table : 4,5 (1 – 12)
5. Put sign(>,<, =)	5. Put sign(>,<, =)
6. Before/ Between/ After numbers	6. Before/ Between/ After numbers
7. Tens & Ones	7. Ordinal Numbers(1-10)
8. Addition (1 and 2digit)	8. Addition (Carrying)
9. Subtraction (1 and 2 digits)	9. Subtraction (Borrowing)
10. Odd & Even Numbers (1 – 50)	10. Odd & Even Numbers (51-100)
11. Name the shapes	11. Mixed Table (1, 2, 3, 4, 5)
12. Selected Activities from Work book.	12. Ascending/ Descending Order
	13. Selected Activities from Work book.

Question Patterns:

1. Write Numbers
2. Write Missing Numbers
3. Number into words
4. Addition
5. Put sign (>/</=)
6. Before/Between/after numbers
7. Ordinal Numbers / Tens & Ones
8. Subtraction
9. Time Table
10. Ascending / Descending Numbers
11. Name the Shapes
12. Mixed Table
13. Word problem
14. Measurement
15. Days of the week
16. Odd & Even number
17. Telling time

Note:

1. P.A = Progressive Assessment Test (class based) W/S = Worksheet.
2. No formal exam will be conducted for class K.G.
3. P.A can be taken twice or once in a month.
4. Reading or Oral practice to be emphasized besides writing practice.

Subject: Science

Half Yearly	Annual
1. Big and Small Plants	1. Animals and their Babies
2. Flowers	2. What animals eat?
3. Leaves	3. Bird
4. Fruits	4. Insects
5. Vegetables	5. Air
6. Seeds	6. The Sky
7. New Plants	7. The body
8. Animals	8. Be healthy and happy
9. Animals of the jungle	9. On the Go!
10. Animals that help us	10. Houses
11. Water Animals	11. Water
	12. Weather

Question Patterns:

Fill in the blanks

Q/A (Short & Broad)

Put (✓) to correct answer

True/ False

Matching

Write names

Draw and colour pictures

Circle the correct things

Hand writing and cleanliness

Work of Scrap Book (Project work)

Note:

1. P.A = Progressive Assessment Test (class based) W/S = Worksheet.
2. No formal exam will be conducted for class K.G.
3. P.A. can be taken twice or once in a month.
4. Reading or Oral practice to be emphasized besides writing practice.

Subject: Art

Half Yearly	Annual
01. National Flag in School Ground. 02. National Flower in River. 03. National Fruit in Summer Season. 04. National Bird in Tree. 05. Sunflower 06. A Boy Going to School. 07. A Girl Going to School.	01. Duck Swimming in River. 02. Boat in River. 03. Fish. 04. National Memorial. 05. Shaheed Minar. 06. A Village Scenery.

Question Patterns:

Drawing
Colouring
Neatness

Note:

1. P.A = Progressive Assessment Test (class based) W/S = Worksheet.
2. No formal exam will be conducted for class K.G.
3. P.A. can be taken twice or once in a month.

Subject: Crafts

Half Yearly	Annual
01. Kite making 02. Boat making 03. Flower Making 04. Eye mask making	01. Card making 02. Butterfly 03. Fish making 04. Crocodile making

Question Patterns:

Cut and paste
Colouring
Neatness

Note:

1. P.A = Progressive Assessment Test (class based) W/S = Worksheet.
2. No formal exam will be conducted for class K.G.
3. P.A. can be taken twice or once in a month.